v) ocorridos em culturas agrícolas implantadas em locais diferentes do informados na proposta e 

expressos na apólice; 
w) decorrentes de seca em culturas agrícolas irrigadas por qualquer sistema; 
x) alagamento e inundação. 

Cláusula 3ª - CARÊNCIA 

O período de carência desta cobertura será de 144 (cento e quarenta e quatro) horas contadas do início 
de vigência da apólice; ou, até quando a cultura segurada tenha atingido 15 (quinze) centímetros de altura 
em uma área superior a 75% (setenta e cinco por cento) da área segurada. A carência será prorrogada até 
que se atinja a condição acima.

[...]

ou em terras exploradas sem a adoção de práticas de conservação de solo e fertilidade; 
v) ocorridos em culturas agrícolas implantadas em locais diferentes do informados na proposta e 

expressos na apólice. 

Cláusula 3ª - CARÊNCIA 

O período de carência desta cobertura será de 144 (cento e quarenta e quatro) horas contadas do início 
de vigência da apólice; ou, até quando a cultura segurada tenha atingido 15 (quinze) centímetros de altura 
em uma área superior a 75% (setenta e cinco por cento) da área segurada. A carência será prorrogada até 
que se atinja a condição acima.